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1 Úvod

Eroze se týká téměř všech lopatkových strojů. Proces eroze ovlivňuje komponenty

turbíny, která slouží pro výrobu elektrické energie. Lopatky časem degradují a snižují se jejich

původní vlastnosti jako například mechanické vlastnosti či tvar. Tvar lopatky zásadně ovlivňuje

účinnost celého stroje, ale také strukturu proudění za ní. Cílem této diplomové práce je

především zkoumání modelové eroze náběžné hrany lopatky na strukturu proudění.

Pro sledování proudění kolem lopatky slouží různé metody jako jsou: laserová

Dopplerovská anemometrie (LDA), metoda žhavého drátku (HWA) nebo také obrazové měření

rychlosti unášených částic (PIV). V našem případě byla zvolena právě poslední zmíněná

metoda (PIV), pomocí které bylo měřeno okamžité pole rychlostí, z kterého následně byly

vyhodnoceny veličiny jako je průměrná rychlost a fluktuace.

Úvodní kapitola diplomové práce se zabývá principem eroze. Následně je vztažena na

lopatky parních turbín. Dále je vysvětleno, jaká část parní složky se na erozi podílí a jak zmírnit

její účinky. Závěrečná část teorie se věnuje základům teorie proudění, jeho rozdělení a

příkladnému jevu, který může nastat při obtékání lopatky.

Následná praktická část pojednává o výrobě lopatek a týkajících se problémů se

samotnou výrobou. Následuje skenování lopatek, příprava instrumentace měření, měření a

vyhodnocení výsledků.
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2 Eroze

Eroze je proces, při kterém dochází k mechanickému opotřebení povrchu materiálu.

V našem případě se jedná o lopatky turbíny, kde dochází k rozrušování povrchu lopatky. Jedná

se především o oběžné lopatky, ale i o rozváděcí. Lopatka je v přímém kontaktu s pracovním

médiem (párou), které obsahuje kapičky vody. Ty po kontaktu s lopatkou působí abrazivně a

obrušují povrch lopatky. Ve většině případech je eroze doprovázená chemickými účinky na

lopatku (koroze). Jev, při kterém působí tyto dva faktory se nazývá erozní koroze. (1) (2)

3 Erozní koroze

Princip erozní koroze spočívá ve zrychleném či zvýšeném napadení kovu. Kromě abraze

materiálu lopatky je zde zastoupená koroze. Erozní koroze je důsledkem prudké turbulence na

určitém místě v důsledku narušení vzoru proudění. Jedná se například o ohyby potrubí, za

zúžením nebo překážkou. Kov je z povrchu odstraňován ve formě rozpuštěných iontů nebo

rozměrově stálých korozních produktů, které se z povrchu kovu mechanicky opotřebovávají.

Erozní koroze může snadno nastat v případě měkkých kovů nebo tam, kde je poškozena

ochranná vrstva na kovovém povrchu. Pevné částice nebo vzduchové bubliny v kapalinách jsou

zvláště destruktivní v procesu erozní koroze. Erozní korozi lze obecně rozpoznat podle

zřetelného vzoru proudění ve formě hladkých důlků, drážek, vln nebo žlabů. (3)

3.1 Reakce při erozní korozi

V případě parních turbín dochází k reakci mezi vodou ve vlhké páře a ocelovým

materiálem lopatek. Při proudění mokré páry průtočnou částí turbíny a potrubími dochází ke

dvou základním reakcím.

První reakce převládá při teplotách 120 °C ÷ 170 °C. Při této teplotě vzniká na povrchu

ocelových dílů hydroxid železnatý Fe(OH)2, který je rozpustný ve vodě. Tato chemická reakce

by se zastavila v, pokud by se voda v blízkosti ocelových stěn nasytila ionty železa.

Vodní film s vysokým obsahem iontů železa je však prouděním odnášen a je nahrazován

novým filmem z vlhké páry bez iontů železa. Tím dochází k trvalé erozní korozi materiálu.

Popsaná chemická rovnice je: Fe + 2 H2O → Fe(OH)2 + H2O.

Druhá chemická reakce je 3 Fe(OH)2 → Fe3O4 + 2 H2O + H2. Tato reakce převládá při

teplotách nad 170 °C a má pozitivní vliv na životnost lopatek parních turbín, neboť Fe3O4

(magnetit) má prakticky stejný součinitel roztažnosti jako ocel, je ve vodě nerozpustný, pevně

ulpívá na ocelových stěnách a chrání ocelový materiál před korozí (ochrana vůči rozpouštění

hydroxidu železnatého ve vodě). (1) (2)

Obrázek 1 – Erozní koroze při proudění (3)
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3.2 Eroze turbínových lopatek

Při erozi působením mokré páry je směr kapek dopadajících na náběžnou hranu lopatek

jiný než směr rychlosti páry, na kterou byla lopatka navržena. Kapičky vody dopadající na

náběžnou hranu oběžné lopatky pod jiným úhlem způsobují erozi jejího povrchu. Erozi

způsobují kapičky vody o průměru 10 μm ÷ 500 μm.

Erozním působením jsou tedy zasaženy hlavně lopatky turbíny pracující v určité oblasti

se sytou (mokrou) parou. To jsou například koncové stupně kondenzačních turbín a ve většině

stupňů turbín v jaderných elektrárnách s tlakovodním nebo varným reaktorem. Zde expanduje

pára pod pravou horní mezní křivku. Pro tento případ se v jaderných elektrárnách používají

zařízení pro separaci a přihřívání páry.

Mokrá pára proudící stupni kol s lopatkami má kapalnou fázi ve formě mlhy, jemných

kapiček, disperzního stavu (tj. kapek vody různé velikosti) nebo vodního filmu.

Stav mokré páry v rovnovážném stavu je dán jejím tlakem nebo teplotou a její suchostí

x. Suchost páry je definována jako poměr hmotnosti parní fáze k celkové hmotnosti mokré páry.

𝑥 =

m´´

m
=

m´´

m´ + m´´
(1)

m´´- hmotnost syté páry

m´- hmotnost syté kapaliny

m – hmotnost mokré páry

Jak již bylo zmíněno, eroze lopatek je dána abrazivním působením kapalné fáze, ale ne

veškerá kapalná fáze se podílí na erozi. Proudění kapalné fáze na výstupu z rozváděcí mříže

lopatek lze dělit následovně:

1. Kapičky vody nejmenšího průměru, které projdou stupněm turbíny a nezpůsobují

erozi (5 μm)

2. Kapičky, které se vytvořily odtržením vodního filmu na stěnách kanálu.

3. Kapičky, které se vytvořily odtržením kapek ze stěny lopatek.

4. Kapičky vody vzniklé rozpadem filmu tekoucím přes odtokové hrany.
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Obrázek 2 – rozdělení proudění kapalné fáze (1)

Při erozi lopatek záleží na parametrech páry a na druhu vodní fáze, která se v daném

místě vyskytuje. Kromě těchto dvou parametrů se vyskytuje i časová závislost. To znamená,

jak dlouho je daný stupeň turbíny vystavován eroznímu prostředí. V první fázi, kdy jsou lopatky

nové, dochází k počáteční erozi, která je intenzivní. Dochází k „odbroušení“ poddajnější fáze

materiálu. V další fázi dochází již ke snížení intenzity eroze, protože již poddajnější fáze

materiálu chybí. V poslední fázi již k úbytku materiálu dochází velmi málo. U dlouhých lopatek

se eroze materiálu zvětšuje od paty ke špičce (koncové stupně) a při erozi náběžných hran může

dojít k destrukci lopatky. (1) (2)

Obrázek 3 - Průběh eroze v čase
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3.3 Opatření proti účinkům eroze

Omezení či snížení erozivních účinků na lopatky turbíny je možné různými způsoby.

Jedním z možných způsobů ochran jsou pasivní a aktivní prostředky. Mezi aktivní prostředky

patří snížení vlhkosti páry před turbínovým stupněm, vhodným konstrukčním provedením

průtočné části (které napomáhá odvodu vlhkosti mimo turbínu), konstrukčním provedením

průtočné části ke zmírnění erozního účinku a snížení rychlostního poměru u/c. (1) (2)

3.4 Aktivní prostředky pro předcházení erozních účinků

3.4.1 Rychlostní poměr u/c

Uvedený rychlostní poměr je bezrozměrný parametr, který dává do poměru unášivou

složku rychlosti oběžných lopatek a fiktivní rychlost, kterou by měla mít pára, při

izoentropickém proudění a entalpickém spádu. Při snížení rychlostního poměru se stupeň stává

přetížený a zpracovává příliš velký spád a účinnost stupně klesá. V důsledku větší rychlosti

expanze jsou menší kapky vody. Větší rychlost v mezeře mezi rozváděcími a oběžnými

lopatkami způsobí rozdrobení velkých kapek, které mají na erozi zásadní vliv. Dalším kladným


[…]

Parametry v rovnici znázorňují: x, y – souřadnice v měřeném poli

i – číslo pořízeného snímku

⟨ ⟩ – průměrování přes i

Pro přesnější interpretaci fráze „průměrování přes i“ je možné vypočítat střední hodnotu

z obecné veličiny x následujícím způsobem: ⟨𝑥⟩ =
1

𝑁
𝛴𝑥𝑖 .
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Obrázek 36 – Fluktuace po směru proudění pro pole I

9.1.2.1 Výsledné hodnoty fluktuace po proudu
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Obrázek 40 - Fluktuace ve směru kolmém k hlavnímu proudění pro pole I

Obrázek 41 - Fluktuace ve směru kolmém k hlavnímu proudění pro pole II

9.1.2.2 Naměřené hodnoty fluktuace kolmo ke směru hlavního proudu
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Obrázek 43 - Fluktuace ve směru kolmém k hlavnímu proudění pro pole III s úhlem náběhu 10°

Obrázek 42 - Fluktuace ve směru kolmém k hlavnímu proudění pro pole III s úhlem náběhu 5°
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9.1.2.3 Přehlednější porovnání fluktuací

Pro přehlednější porovnání jsou zde obrázky 44, 45 a 46, kde je možné pozorovat

přehlednější porovnání fluktuací v obou směrech. Šipka ↔ značí směr proudění podélné a ↕

směr příčný. Hodnoty veličin byly pro každý směr počítány zvlášť, protože topologický rozdíl

mezi nimi ukazuje na odlišný původ odpovídajících turbulentních struktur. Fluktuace po proudu

vznikají v připojené smykové vrstvě, zatím co příčné fluktuace jsou spojeny s jevem špatně

obtékaného tělesa a tvorbou Von Karmánových vírových stezek.

Při nulovém úhlu náběhu a nižších rychlostech jsou příčné fluktuace soustředěny okolo

osy vznikajícího úplavu a zároveň jsou příčné fluktuace silnější než fluktuace podélné. Při

stejném úhlu náběhu a vyšších rychlostech se tento jev obrací, tedy příčné fluktuace jsou slabší

než podélné.

Překvapujícím jevem může být, že nepoškozená lopatka vykazuje silnější fluktuace při

vyšší hodnotě Reynoldsova čísla (7,10· 10⁴), zatímco v nejvyšších měřených rychlostech má

úplav nižší fluktuace.

Dalším překvapujícím zjištěním může být to, že silně poškozená lopatka při úhlu náběhu

5° vykazuje nižší úroveň fluktuací než zbylé lopatky, přičemž nepoškozená lopatka je nejhorší

z hlediska fluktuací při nižších hodnotách Reynoldsova čísla. Naopak při vyšších hodnotách

(Re) je nejvýraznější úplav pozorován za lehce porušenou lopatkou.
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Obrázek 46 - Přehlednější porovnání fluktuací v obou směrech pro pole III
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10 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zkoumání a vyhodnocení vlivu modelové eroze

náběžné hrany lopatky na strukturu proudění v úplavu. Pro samotné zkoumání byla použita

metoda obrazového měření rychlostí unášených částic (PIV). K měření byly vyrobeny tři druhy

lopatek, které znázorňovaly různá stádia poškození náběžné hrany. Po výrobě pomocí 3D tisku

byly lopatky zkompletovány a oskenovány pomocí skeneru, který nám určil skutečné okrajové

podmínky. Výstupem měření byly vektorová pole s okamžitou rychlostí, která ukazují

směr a velikost rychlosti.

Vyhodnocení střední rychlosti po směru proudění ukazuje, že v oblasti nízkých rychlostí

nejsou zásadní rozdíly ve struktuře proudění. Ty se začnou objevovat při rychlostech vyšších,

kde porušení náběžné hrany vede k rozšiřování úplavu a zpomalování rychlosti za lopatkou.

Z pohledu energie narušená náběžná hrana vede k větší ztrátě energie než v případě neporušené

náběžné hrany. Překvapivé je, že úplav za silně porušenou lopatkou je užší než v případě lehce

porušené lopatky. Tento jev je způsobem tím, že porušená náběžná hrana lopatky má

stabilizační efekt na úplav.

Výsledky podélné a příčné fluktuace jsou taky zajímavé. Při nulovém úhlu náběhu a

nižších rychlostech jsou příčné fluktuace silnější než fluktuace podélné. Při stejné konfiguraci,

ale vyšších rychlostech se tento jev obrací (příčné fluktuace jsou slabší, než podélné).

Překvapivě u nepoškozené náběžné hrany lopatky při hodnotě Re 7,10· 10⁴ dochází k silným

příčným fluktuacím. Dalším překvapujícím zjištěním z hlediska fluktuací je, že silně poškozená

lopatka při úhlu náběhu 5° vykazuje nižší úroveň fluktuací než zbylé lopatky, přičemž

nepoškozená lopatka je nejhorší z hlediska fluktuací při nižších hodnotách Reynoldsova čísla.

Naopak při vyšších hodnotách (Re) je nejvýraznější úplav pozorován za lehce porušenou

lopatkou.

Na základě popsaných výsledků vyplývá, že obtékání kolem poškozené lopatky je horší

než proudění kolem lopatky neporušené. Poškození náběžné hrany způsobuje, že mezní vrstva

přechází do turbulentního režimu při nižších hodnotách Reynoldsova čísla, což je výhodné

v určitém rozmezí Re, protože mezní vrstva je užší a obsahuje menší fluktuace. Při větších

hodnotách Re, kdy se nacházíme v turbulentním režimu tak či tak má poškození náběžné hrany

již zmíněný negativní vliv. Ten se projevuje tím, že úplav za poškozenými lopatkami je skoro

dvakrát širší a tím pádem bere více energie hlavnímu proudu. Překvapivě silně poškozená

lopatka vychází z vyhodnocení lépe než lehce porušená lopatka.
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