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Slovní vyjádření vedoucího práce

Pan Abrhám vypracoval práci o experimentálním měření vlivu poškození náběžné hrany lopatky na úplav
za touto lopatkou. Jako referenční lopatku použil standardní profil NACA0012, který navrhl a vyrobil ve
třech variantách: (a) s neporušenou náběžnou hranou, (b) s náběžnou hranou lehce homogenně
erodovanou, což bylo modelováno nalepením smirkového papíru a (c) silně erodovaná náběžná hrana, jejíž
tvar byl přímo vymodelován tak, aby obsahoval protiproudé špičky a hluboký zářez přímo pod stagnačním
bodem. Jako inspirace k tomuto tvaru sloužila reálná vysloužilá lopatka na katedře také jiná lopatka
pozorovaná během exkurze do Doosanu (viz obr. 8 str. 21). Právě návrh a výroba modelů je oblast, kde
student nejvíce projevil svou iniciativu a schopnosti pravého inženýra – celou tuto část dělal zcela
samostatně: sehnal si jakýsi modelovací program, se kterým se mu dobře pracovalo, když si nevěděl rady
s nějakým dílčím problémem, poradil se se spolužáky a jasně postupoval k cíli. Při výrobě lopatek se
zjistilo, že katedrální 3D tiskárna podléhá oscilacím při větší výšce modelu, takže jsme nebyli spokojeni
s kvalitou výrobku. Pan Abrhám naštěstí využil své kontakty a našel někoho, kdo to dokázal správně
vytisknout. Rovněž se zjistilo, že první, velmi inovativní, návrh na pseudonáhodnou strukturu
protiproudých špiček na lopatce C by nešel vytisknout. Ani zde nepropadl malomyslnosti a zjednodušil
model tak, aby s ním 3D tiskárna neměla problém, viz obr. 15 a 16, str. 25. Zcela sám lopatky naskenoval,
obr. 24 – 26, str. 31 – 33. Samotné měření metodou PIV probíhalo pod mým vedením a za asistence pana
Yanovyche, nicméně pan Abrhám se měření aktivně účastnil a ochotně pomáhal, kde bylo potřeba.
Vytknout lze snad jedině to, že při vyhodnocení se nepokusil z naměřených proudových polí vytvořit jednu
jednoznačně definovanou veličinu, kterou by bylo možno číselně porovnat napříč rychlostmi mezi
zkoumanými modely (mohlo by se jednat například o šířku úplavu, deficit hybnosti, plochu recirkulační
bubliny, atp.). Nicméně takováto analýza nebyla zadaná a jedná se pouze o můj soukromý názor, rozhodně
její absence neznamená chybu zpracování.Posouzení plagiátorství: Pomocí systému „Theses“ byla
nalezena shoda 12 % s 18 dokumenty. Pravděpodobně se jedná o chybu systému, neboť vyznačil mj.
hlavičky na všech stranách, a pokud navíc příslušná stránka obsahovala jen obrázky, snadno se stalo, že i
krátké popisky obrázků byly podobné jako v jiné práci, což už dohromady vytvořilo větší blok automatu
podezřelý. Program navíc jakýmsi podivným způsobem porovnával i znaky formátování. Jeden
z označených bloků tedy zní takto:44 Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Katedra
energetických strojů a zařízení Diplomová práce, akad. rok 2022/2023 Bc. Vladimír Abrhám9.1.2.2
Naměřené hodnoty fluktuace kolmo ke směru hlavního proudu- ’ - - -1 -_ [TD-!- -!- i-1= 0°, larger
FoV(I),fluktuace rychlosti kolmo k proudu Re = 2,28-1047,15-104 1,46-10” 2,97-10” silněporušenár 0,4
ca [1]1/4 1/8 0,0 Obrázek 40 - Fluktuace ve směru kolmém k hlavnímu proudění pro pole I= 0 ° , smaller
FoV(II),- - L . _i_ - i - - i - j - j - j. i I )- - - ; - -’- J- J- J- J- I ): c1) fluktuace rychlosti kolmo k prouduRe =
2,28-104715-104 1,46-10- 2,97-10” r 0,1 csilněporušenáObrázek 41 - Fluktuace ve směru kolmém k
hlavnímu proudění pro pole II45 Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojníKatedra energetických
strojů a zařízeníDiplomová práce, akad. rok2022/2023Bc. Vladimír Abrháma = 5°,FoV(III),fluktuace
rychlosti kolmo k prouduRe = 2,284047,1540” 1,4640” 2,9740” 0,2 csilněporušená 0,0Obrázek 42 -
Fluktuace ve směru kolmém k hlavnímu proudění pro pole III s úhlem náběhu 5°a=

rychlosti Proto jsem přesvědčen, že této shodě netřeba přikládat význam.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování

původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal
vysokou shodu s jiným dokumentem (shoda nad 10%). Ke shodě se vedoucí práce vyjádří v bodě posudku:
Slovní vyjádření a otázky na autora práce. Uvede, zda práci doporučuje, nebo nedoporučuje k obhajobě.
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